ten en la tentación de la persecución. *Y mostró su poder en la luz*: en aquellos a quienes dijo: *Vosotros sois la luz del mundo*. Por conducto de éstos se convirtió incluso un sector no pequeño de judíos. *El abismo dice: No está en mí*: por eso, situados los hombres en este abismo, no pudieron hallarla porque no estaba allí. *No se cambia por oro macizo*: es decir, un tesoro. *Ni desmerecerá al lado del oro de Ofir*. Es como si dijera: buscadla con tesón, puesto que no es inferior al oro de Ofir. *No se compara al oro ni al cristal*: o se refiere a algún cristal precioso o pretende decir que hay hombres que prefieren el cristal a la sabiduría. *Y su trueque vasos de oro*: sobrentiende «no son» vasos de oro. *Ni entrará en la cuenta lo más alto y excelente*: no se tendrán en cuenta en un cotejo. O también: lo más alto y excelente no se tendrá en cuenta reputándolo como algo fastuoso o soberbio, puesto que es por la humildad como extraes la sabiduría de sus minas. *¿De dónde viene, pues, la sabiduría?* La pregunta se formula de este modo, porque el hombre no pudo hallarla sino mediante la gracia. En consecuencia, la conversión del corazón tiene que estar polarizada hacia Dios. *Se oculta a los ojos de todo hombre*, porque no es manjar de quienes carecen de sensibilidad. *La perdición y la muerte dijeron*: los perdidos y los muertos que viven rodeados de delicias. *El Señor recomendó sus caminos*: la humildad, oculta a las aves del cielo. *El sabe su morada*: ¿quién sino el

reuelentur. *Ostenditque uirtutem suam in lumine* (Iob 28,11), in eis quibus dixit: *uos estis lux mundi* (Mt 5,14). Per quos etiam pars Iudaeorum non parua conuersa est. *Abyssus dixit: non est in me* (Iob 28,14): ideo in abyso constituti homines eam inuenire non potuerunt, quia in eo non est. *Non dabitur aurum inclusum pro ea* (Iob 28,15): id est thesaurus. *Non erit deterior auro Ophir* (Iob 28,16): tamquam si diceret: uel sic eam quaerite, siquidem deterior non sit auro Ophir. *Non aequabitur ei aurum et uitrum*: aut intellegendum aliquod uitrum speciosum aut quia sunt homines qui uitrum plus diligant quam sapientiam. *Et commutatio eius uasa aurea* (Iob 28,17): «non sunt» subaudis. *Et excelsa et gabis non erunt in memoria* (Iob 28,18): obliuioni erunt in comparatione eius; aut «excelsa et gabis» tamquam superba quaeque non sint in memoria, ut per humilitatem trahas de absconditis sapientiam. *Sapientia unde inuenta est?* (Iob 28,20). Dicit, quia non potuit eam inuenire homo nisi per gratiam, ideo ad Deum conuertendum esse cor. *Lateat ab oculis omnis hominis* (Iob 28,21): quia non est insensibilibus. *Perditio et mors dixerunt* (Iob 28,22): perditio et mortui, cum in deliciis uiuunt. *Dominus commendauit uiam eius*: humilitatem, quae abscondita est uolucris caeli. *Et ipse nouit locum eius*

Padre es la morada de la sabiduría? Porque cuando se expresa *yo en él y él en mí* indica una especie de reciprocidad de moradas. *Con su mirada abarca los confines de la tierra.* Y los conoce no de un modo sensible, sino del mismo modo que los creó. *El peso y la medida de los vientos:* por una parte de las criaturas se señala a todas. Por eso dice puntualmente que todas están hechas con peso, número y medida, atributos en los que se hace inteligible el Creador. *Cuando la hizo y la vio, la evaluó:* y no la vio fuera al hacerla, sino en sí mismo como el artista<sup>19</sup>. *Y el camino al fragor de las tormentas:* se toman tormentas por tentaciones y tentaciones por personas tentadas, al igual que la expresión gritos del naufragio indica los gritos de los naufragos. *Entonces la vio y la expuso:* en la predestinación el Señor vio el camino al que convertirse los tentados. *La preparó y la probó a fondo:* en la predestinación, no en la acción.

CAPÍTULO 29. *¡Quién me diera volver a los meses de antaño!* Parece que habla personificando a la Iglesia al lado de Cristo Cabeza, como si la totalidad de este mismo hombre hablara en época de gran tribulación y de muchas tentaciones, como en aquellos días de los que dice el Señor: *Días vendrán en que queráis ver uno de estos días y no lo veréis.* En la época en que el Señor estaba en la tierra no

(Iob 28,23): locus sapientiae quis nisi pater est? Cum [569] enim dicitur: *ego in illo et ille in me* (Io 10,38), inuicem sibi quasi loca sunt. *Ipse enim omne quod est sub caelo perspicit* (Iob 28,24): hoc modo ea nouit, quo fecit, et non sensibiliter. *Ventorum libramenta atque mensuras* (Iob 28,25): tota creatura per partem significatur. Et bene ponderis, mensura et numero omnia dixit facta (cf. Sap 11,21), in quibus intellegitur creator. *Quando fecit, sicut uidit, enumerauit:* non extra uidit ut faceret, sed in semet ipso sicut artifex. *Et uiam tempestatum uocibus* (Iob 28,26): *tempestatum* pro tentationum positum est; tentationum autem pro his qui tentantur, quomodo dicerentur uoces naufragii pro uocibus naufragorum. *Tunc uidit eam et exposuit eam:* in praedestinatione Dominus uidit uiam, quo se conuerterent tentati. *Parauit et inuestigauit* (Iob 28,27): in praedestinatione, non in actione.

29. *Quisnam me restituet in mensis priorum dierum?* (Iob 29,2) Haec ex persona dici uidentur ecclesiae simul cum capite Christo, tamquam totus ipse homo loquatur tempore abundantiae tribulationum et tentationum, tamquam his diebus, de quibus Dominus dicit: *uenient dies, quando optabitis uidere unum de diebus istis, et non uidebitis* (Lc 17,22). Eo enim tempore, quo Dominus erat in terra,

existía inquietud o congoja alguna, si bien es verdad que la población cristiana era aún pequeña, puesto que constaba de aquellos que habían creído en él, entre los cuales había más de quinientos hermanos a los que tuvo la delicadeza de aparecerse después de su resurrección, como dice el Apóstol. Por eso no existía preocupación alguna: ni de mal gobierno de la Iglesia por los malos, ni de que ésta se viera atacada por las asechanzas de la herejía o del cisma<sup>20</sup>. Ni siquiera padeció persecuciones corporales, ni tuvo que sufrir adversidad de ningún tipo, ni por parte de los de dentro ni de los de fuera. Según esto, Job habla personificando al pueblo del Nuevo Testamento<sup>21</sup>, que, según predicción del Señor, anhela aquellos días. Y tal vez los llame meses, no años, porque desde la fecha de la elección de discípulos por parte del Señor hasta la fecha de la pasión no transcurrieron años, sino meses. *Cuando resplandecía su lámpara sobre mi cabeza:* se refiere a la carne visiblemente presente del Señor, o a las palabras de la boca del corporalmente presente. *Cuando la palabra del Señor inspeccionaba mi casa:* con intención de proteger mi vida. *Y me rodeaban mis niños:* los que obedecían humildemente y nos proveían de lo necesario. *Cuando corría la mantequilla por mis caminos:* por mis costumbres, el gozo de la fe y de las buenas obras. *Cuando mis montes rezumaban leche:* se hacía una

nulla erat sollicitudo, quamuis adhuc paruo populo christiano, qui constabat ex his qui in eum crediderant, ex quibus erant plus quam quingenti fratres, quibus etiam post (856) resurrectionem adparere dignatus est, sicut apostolus dicit (cf. 1 Cor 15,6). Nulla ergo erat tunc sollicitudo, ne aut a malis male gubernaretur ecclesia aut haeresum uel schismatum laniaretur insidiis. Nam nec ipsas corporales per[570]secutiones passa est; non aliquas pertulit uel intrinsecus uel extrinsecus aduersitates. Loquitur itaque Job ex persona hominis, hoc est populi ad nouum testamentum pertinentis. Desiderantis illos dies, sicut praedixerat Dominus. Et fortasse ideo menses appellauit, non annos, quia ex quo elegit Dominus discipulos usque ad passionem non anni, sed menses fuerunt. *Cum lucebat lucerna eius super caput meum* (Iob 29,3): uel carnem Domini uisibiliter praesentem uel uerbum ex ore praesentis corporaliter. *Cum uerbum Domini inspiceret domum meam* (Iob 29,4): ad diligentiam custodiendi conuersationem. *Et circum me pueri mei* (Iob 29,5): qui obsequabantur humiliter necessaria ministrantes. *Cum plueret per uias meas butyrum:* per mores meos exultationem fidei et bonorum operum. *Cum montes mei abundarent lacte* (Iob